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Abstrakt

Cílem práce bylo testování různých aspektů, které mohou ovlivňovat schopnosti
prostorové orientace u gekončíka nočního (Eublepharis macularius) v Morrisově vodním
bludišti (MWM). Pokusná zvířata této skupiny byla již jednou testována (diplomová práce
Voňavková, 2013) a po několika časových úsecích (dvou a čtyřměsíční pauze) byl tento
test alothetické orientace proveden znovu. Zopakování testu je nutné ověření dlouhodobé
paměti naučené prostorové informace, popřípadě ke zjištění její extinkce.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda si zvířata i po víceměsíční pauze pamatují
orientační značky z tréninku nebo zda bude učení probíhat znovu od začátku. U 18 %
testovaných gekončíků se postupně dráha zkracovala, ale jejich čas nalezení ostrůvku
zůstával stejný. U 43 % zvířat se čas dosažení ostrůvku zhoršoval, ale délka dráhy
se neměnila. Zvířata si tedy pamatovala, kde se nachází ostrůvek, ale jejich motivace
k němu doplavat byla mnohem nižší než v prvních sezeních.

Dalším cílem bylo ověřit, zda jsou gekončíci vůbec schopni hlavou kompenzovat
pasivní a aktivní pohyb těla (udržet si značky umístěné na aréně v zorném poli) a zjistit,
jestli orientační značky mohou být vůbec používány jako vodítko v MWM. Koordinace
pohybů hlavy vzhledem k poloze těla byla testována v klidové situaci i ve stresu
ve speciálním zařízení (pohyblivá plošina). Gekončíci jsou schopni aktivně kompenzovat
pohyb v rozsahu průměrně 10 % pohybu plošiny, a to lépe ve stresových situacích během
pomalejší rychlosti náklonu podložky. Je tedy pravděpodobné, že jsou schopni sledovat
značky umístěné na aréně po celou dobu své plavby.

Používání značek ke kódování prostoru je spojeno i se schopností asociačního
učení. Síla a rychlost asociačního podmiňování byla u gekončíků ověřována pomocí
klasického podmiňování. U 13 % zvířat se postupně zvyšoval počet dotyků stimulu,
latence dotyku se snižovala u 16 %. Lze tedy říci, že schopnost asociovat si dva podněty
v jednoduchém laboratorním testu je velmi rozdílná mezi jedinci a jen malá část
testovaných zvířat v tomto testu uspěla. Dalším cílem bylo otestovat celý soubor jedinců
testem reaktivity a definovat její typ u každého zvířete. Tyto údaje o reaktivitě se odrazily
zejména ve výkonech v testu asociačního učení a v aktivitě během testů v MWM.

Klíčová slova: prostorová orientace, alothetická orientace, gekončík noční, asociační učení,
postojové korekce, reaktivita

Abstract

The main objective of this thesis was to test different aspects that might influence
the ability of spatial orientation of leopard gecko (Eublepharis macularius) in Morris water
maze (MWM). This group of animals has already been tested once before (thesis
Voňavková, 2013). After a few intervals (two & four months break) this test of allothetic
orientation was repeated. Repetition of the test is necessary to verify whether there are
evidence of a learned spatial orientation within the long-term memory or not (extinction
of spatial information).

The main objective of this thesis is to find out whether the animals are able
to remember the orientation marks from the training after a several-months break, or
if they will have to learn the task again from the beginning. In 18 % of tested geckos the
track has been gradually shortened, but the time of finding goal-location (platform)
remained the same. In 43 % of animals the time necessary to reach platform got worse, but
the lenght of the track remained the same. Thus, animals remembered where the platform
is located, but their motivation to reach it was much lower than at a firts few sessions.

Another objective was to verify whether gecos are even able to compensate
the active and pasive body movement by their head, keep the grafic marks on the arena
in their field of vision and determine whether the grafic marks may be used as a guide
in MWM. Coordination of a head movements in relation to position of a body has been
tested during the rest and during the stress situation in a special device (movable platform).
Gecos are able to actively compensate body movement by their head at, in average, 10 %
of the movement of the movable platform. They are able to perform better during the stress
situations at a slower moving speed of a movable platform. Therefore, it’s likely that gecos
are able to follow the marks on the arena in the course of their movement.

Using the marks for coding the space is also connected to the ability of association
learning. The strenght and the speed of the association has been verify by classical
conditioning. In 13 % of tested geckos the number of contacts with the bead has gradually
increased, contact latency decreased in 16 % of animals. Therefore, we can say that
the ability of the associate two stimuli during the simple laboratory test varies between
each individual and just a small amount of the individuals succeed in the test. Another
objective was to test a set of animals by the reactivity test and define the type
of a reactivity within each animal. These reactivity data was strongly evident in the test
of associative learning and activity during tests in the MWM.

Keywords: spatial orientation, allothetic orientation, leopard gecko, asociative learning,
postural corrections, reactivity
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Úvod

Z hlediska přežití a zvýšení fitness jsou pohyb, orientace v prostoru a schopnost

rychlé korekce postoje pro gekončíka klíčové dovednosti (Gaulin & Fitzgerald, 1989;

Noble et al., 2012) . Orientace a navigace se zkoumá u mnoha skupin živočichů, ale

navigace na dlouhé geografické vzdálenosti se studuje především u mořských želv a ptáků.

U většiny těchto prací se ale zkoumá jen tzv. kompasová navigace (např.

Lohmann et al., 2007; Dodge et al., 2015). Alothetická orientace, kdy zvíře využívá

prostorové vztahy mezi značkami, je jedním z typů orientace na malé škále a je zejména

u „plazů“ studována poměrně málo (Burghardt, 2013) . U testovaných druhů jsou často

používány pokusy, při nichž je zvíře transportováno na jiné místo a odtud vypuštěno

(Sceloporus jarrovii, Ellis-Quinn & Simon 1991). Sleduje se poté trasa a případný návrat

zvířete zpět do domovského okrsku (také např. Columba livia, Bingman & Jones, 1994;

Anolis cristatellus, Jenssen, 2002).

Alothetická navigace v užším smyslu pomáhá zvířeti se orientovat v prostoru

pomocí vzájemných vztahů mezi značkami, které nejsou závislé na jediné značce

(„cue l e a rn i ng “ ) a n i n a poz i c i s ub j e k t u (Benhamou & Pouce t , 1995;

Meilinger & Vosgerau, 2010). Stacionární značky mohou být blízké (v experimentech

vnitroarénové) nebo vzdálené (mimoarénové) (B u r e š & F e n t o n , 2 0 0 0;

Petrásek et al., 2009). Během orientace na malé škále jsou i kromě značek využívány

i různé gradienty prostředí, které využívají druhy schopné kompasové navigace. Plazi

používají kompasovou navigaci i na geograficky velmi krátké vzdálenosti, i v rámci

domovského okrsku (Zug et al., 2013; Phillips et al., 2002). Tyto gradienty jsou používány

jako doplňující informace k celkové alothetické navigaci (u gekončíků nebyla kompasová

navigace zatím zjištěna, ale lze ji předpokládat). Nicméně metodika ověřování schopnosti

alothetické orientace podle značek, například v Morrisově vodním bludišti, byla

designovaná a je používána zejména s ohledem na hlodavce (Morris, 1984). Pokud si zvíře

kombinací různých informací o prostoru vytvoří tzv. kognitivní mapu prostředí, může se

podle ní navigovat (Tolman, 1948; Salas et al., 2003). Tento způsob orientace je ovšem

dost komplexní a není zatím potvrzeno, zda jsou tvorby kognitivní mapy plazi schopni

(Jacobs, 2003; Bennett, 1996).
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Tato práce navazuje na předchozí diplomovou práci (Voňavková, 2013), která

testovala schopnost gekončíků orientace a navigace pomocí značek v prostředí vodního

bludiště. Zvířata v tomto testu využívala zřejmě vnitro i mimoarénové značky, což svědčí

pro schopnost alothetické orientace. Podle těchto značek se později zvířata navigovala

a postupně si upevňovala paměťovou stopu trasy k ostrůvku, a zároveň tuto trasu

s přibývajícími tréninky zkracovala. V této práci bylo studována síla paměťové stopy

a další kognitivní a personalitní vlastnosti zvířat, které mohly ovlivnit jak předchozí fázi

učení, tak i kvalitu dlouhodobé paměti.

S orientačními schopnostmi souvisí i otázka pohybových možností zvířete.

Zejména sledování vnitro i mimoarénových značek v MWM vyžaduje jeho schopnost

dobře kompenzovat pohyb těla hlavou a neztratit tak tyto značky ze zorného pole. Běžný

způsob pohybu po povrchu je u gekončíka kvadrupední, klasicky dorsální stranou těla

vzhůru, zatímco pohyb končetin je laterální a trup se při pohybu vpřed ohýbá ze strany na


[…]


jejich výkon dobrý. Další otázkou je, jestli je tato charakteristika dobře zvolená – na

rozdíl od defensivní reaktivity (která poměrně odpovídá personalitě proaktivní

a odvážné) může v sobě tento typ reaktivity zahrnovat rysy z obou typů personalit,

útěkové zvíře nemusí být apatické ke stimulům (reaktivní personalita) nebo vyloženě

plaché („shy“). Útěková reakce na stimul je tedy méně vypovídající o dalších

charakteristikách celkové personality zvířete.

Vyplývajícím vysvětlením je, že pojítkem těchto tří typů testů (MWM, asociační

učení a míra postojových korekcí) je reaktivita jedince. Je zřejmé, že reaktivita zvířete

(která je součástí personality) má vliv na jeho aktivitu a motivaci minimálně u dvou

typů testů – orientace ve vodním bludišti a schopnost potravní asociace. Zároveň je zde

souvislost míry kompenzace a výsledků z MWM. Zvířata s vyšší mírou kompenzace

v pro gekončíka přirozenějším pomalejším pohybu náklonu jsou zřejmě schopna lépe

dohlédnout na značky, takto si i lépe zapamatovat jejich podobu a asociovat si ji

s prostorou informací.

Závěr

Výsledky této diplomové práce poukazují na určitou spojitost ve výsledcích

kognitivních, personalitních a pohybově performačních testů. Určitá část testovaných

gekončíků nočních byla schopna se zlepšovat v celkové uplavané dráze v Morrisově

vodním bludišti (téměř 18 %). Ovšem časy nalézání ostrůvku u jednotlivých zvířat buď

stagnovaly nebo se zhoršovaly (zhruba u poloviny testovaných jedinců). Domnívám se

proto, že čas nalezení ostrůvku odráží hlavně motivaci zvířete a samotný proces učení

lépe charakterizuje délka uplavané dráhy v aréně. Tyto závěry jsou zřejmé především ze

sezení ve tmě, při kterém zvířata ztratila mimoarénové značky a měla poté problém

s orientací. To tedy znamená, že většinou zvířat nejsou k orientaci používány

110

vnitroarénové značky. Celková uplavaná dráha však také určuje míru aktivity jedince, je

proto vhodné ji vždy posuzovat individuálně a podle okolností. Po dvou měsících

netrénování v MWM byl výkon zvířat srovnatelný s fází učení (trénink), motivace zvířat

jen mírně klesla a jedinci si byli schopni zapamatovat pozici ostrůvku. Po delší pauze

(4 měsíce) byl však jejich výkon horší – ostrůvek nalézali déle a jejich dráha byla

dlouhá stejně, jako když byli do arény vloženi poprvé. Zvířata se tedy pozici ostrůvku

musela částečně učit znovu a zároveň s postupem sezení dále ztrácela motivaci.

Výzkum týkající se postojových korekcí na experimentální plošině prokázal, že

gekončíci kompenzují pohyb podložky, a to zhruba o 10 %. Evidentně záleží

na rychlosti náklonu podložky a v pomalejší (pro gekončíka přirozenější) rychlosti i na

stimulaci zvířete. V tomto testu měli určitou výhodu jedinci s útěkovým typem

reaktivity, kteří jsou klidnější a lépe kompenzovali pohyb v obecně stresující situaci.

Vzhledem k průměrné míře kompenzace je pro gekončíka fyzicky méně náročné

dohlédnout na blízké (vnitroarénové) značky a používat je k orientaci, ale většina zvířat

používala k navigaci značky vzdálené (mimoarénové), jak potvrdily výsledky

samostatného vyhodnocení testu v MWM (zejména fáze Dark, sezení ve tmě)

a i předchozí výsledky M. Voňavkové.

Test asociačního učení prokázal, že gekončíci jsou schopni se tomuto typu

podmiňování naučit, avšak jejich reaktivita musí být dostatečně defensivní (ofensivní

a odvážná). V tomto testu se také nejsilněji projevily personalitní sklony jedinců

(útěková nebo defensivní reaktivita). Defensivní zvířata se dotýkala stimulu rychleji

a častěji, než zvířata s útěkovou strategií. Tuto úlohu se celkově naučilo jen málo

jedinců (téměř 16 %), což je ale u tohoto typu testu celkem obvyklé. Vliv na výkon

mohla mít i nižší teplota v místnosti (během ostatních testů byla zvířata předem

temperována) – zároveň je ale nižší teplota u plazů spojována s ofensivní odpovědí na

stresový stimul.

Celkové vyhodnocení úspěšnosti v jednotlivých testech prokázalo jisté

souvislosti. Zcela určitě spolu souvisí výsledky asociačního učení a typ reaktivity (jak

naznačovaly i samostatné výsledky asociačního učení). Spojitost spolu také mají typ

reaktivity (útěková) a průměrný čas strávený ve vodním bludišti. Tito jedinci byli

v aréně méně aktivní a častěji se uchylovali ke strategii „floatingu“, čímž narůstal čas
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potřebný k nalezení ostrůvku (případně byli aktivní, ale jejich nízká motivace dosáhnutí

ostrůvku způsobila zmatené plavání, kterým narůstala délka uplavané dráhy). Jejich

motivace byla tedy o dost nižší, než u jedinců s defensivní (ofensivní) odpovědí na

stresový stimul.

Shrnuto dohromady, reaktivita, odrážející určité personalitní charakteristiky, je

významným prvkem v dosažených výsledcích u více druhů testů. Defensivní zvířata

jsou aktivnější v asociačním učení a v testu v Morrisově vodním bludišti a jsou snadněji

motivována k výsledkům, zatímco jedinci s útěkovým typem reaktivity méně podléhají

stresu v neobvyklých situacích a mají tak také určitou výhodu při pokusech v MWM.

Zároveň však rychleji ztrácí motivaci a jejich výkony v prostorovém testu jsou poté

obecně horší.
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