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Cílem práce bylo testování různých aspektů, které mohou ovlivňovat schopnosti prostorové

orientace u gekončíka nočního (Eublepharis macularius) v Morrisově vodním bludišti (MWM).

Testovaní jedinci prošli náročným tréninkem testování různých aspektů alothetické orientace již

před několika lety (diplomová práce Voňavková, 2013). Jedním z důležitých cílů této práce bylo

otestovat dlouhodobou paměť po dvou a čtyřech měsících od konce původního tréninku.Dalším

cílem bylo změřit performanci těchto i dalších jedinců v souvisejících kognitivních testech: 1) v

testu asociativního učení, 2) v testu schopnosti kompenzovat hlavou vlastní pohyb těla a 3) také

ve standardizovaném testu reaktivity. Dílěím úkolem bylo změřit a porovnat nejen čas nalezení

ostrůvku, ale převyhodnotit část stávajících pokusů v MWM a zhodnotit učení pomocí zkracující

se dráhy nutné k nalezení ostrůvku. Testy schopností kompenzace pohybu hlavy vzhledem

k pohybu těla na prototypu experimentální plošiny byli pilotní a byly provedeny ve spolupráce

s Ing. Kutílkem a jeho týmem z ČVUT (Fakulta biomedicínského inženýrství v Kladně). Stejně

tak byla nově u gekončíků použitá jednoduchá metodika asociace nepotravního a potravního

objektu, které byly prezentovány simultálně. Zvíře si tedy mohlo oba podněty spojit na základě

klasického podmiňování.

Ukázalo se, že po kratší pauze nalézali gekončící ostrůvek v MWM dříve než při delší

pauze, přesto se dráha v retréninku po delší pauze u 43% jedinců nezměnila oproti předchozí

fázi. Samotný čas dosažení ostrůvku v testu v MWM tedy odráží hlavně motivační složku tohoto

testu (souvisí i s případnou neaktivitou zvířete), zatímco celková uplavaná dráha je proměnnou,

která spíše určuje míru naučení testu. Hezky to ilustruje i kontrolní fáze, kdy se gekončíkům

zhaslo. Jejich čas dosažení ostrůvku se zkrátil (byli více motivovaní), ale uplavaná dráha byla

delší (neviděli distální značky).

Analýza celkové úspěšnosti prokázala souvislosti mezi různými kognitivními testy. Silná

souvislost je patrná zejména mezi typem reaktivity a asociačním učením, zvířata s vyšším

defensivním skóre se dotýkala stimulu více a rychleji. Dále pak druhý typ reaktivity (útěková

strategie) má souvislost s výkonem v MWM .Jedinci s vyšším útěkovým skóre déle hledali

ostrůvek v MWM. Naopak, zvířata úspěšná v asociačním učení, tedy ta s defensivní reaktivitou,

nalézala ostrůvek v MWM rychleji. Reaktivnější jedinci jsou i ti snáze motivovatelné

k aktivnímu plavání. Míra kompenzace ve vyšší rychlosti také ovlivňovala výkon zvířete v

MWM – zvířata s vyšší mírou kompenzace uplavala v aréně delší dráhu.

Práce je založena na slušném experimentálním podkladu a i jejímu následnému

statistickému zpracování byla ze strany studentky věnována značná pozornost. Tereza se naučila

prakticky používat a rozumnět použitým statistickým metodám od těch jednodušších až po

složitější lineární modely. K jejímu srdci ovšem nejvíce přirostly neparametrické a parametrické

korelace, což vzhledem k výsledkům většiny kognitivních testů není divu. Nicméně, velice

kladně hodnotím přístup diplomanky a její snahu zadané téma uchopit z různých teoretických

perspektiv a zasadit tak celou práci do širšího vědeckého kontextu. Tato snaha je patrná zejména

v rozsáhle zpracovaném teoretickém úvodu, na jehož základě pak mohla diplomantka diskutovat

vlastní dosažené výsledky s výsledky již publikovanými. Úroveň celé diskuze je poměrně vysoká

a ukazuje pochopení studovaného tématu.

Na zadaném tématu Tereza Hášová pracovala kontinuálně po celou dobu, práci začala

sepisovat včas, nicméně téma je komplikované a bylo více nutné zamýšlet se nad tím, co dílčí

výsledky vlastně znamenají. To si vyžádalo poměrně hodně času a předělávání výsledného textu.

Ten by si sice zasloužil finální zkracování (třeba v sekci metodika), ale na to už se (zejména

školitelce) nedostávalo sil. Závěrem bych chtěla upozornit, že se Tereze Hášové podařilo

shromáždit docela slušná data o různých kognitivních schopnostech na plazím modelu, jejichž

obdobu bychom hledali v současné literatuře o „plazech“ jenom obtížně. Doufám, že se nám

společně ještě povede výsledky této práce publikovat, i když se studentka rozhodla dále ve studiu

nepokračovat, což je zrovna v tomto případě škoda. Proto práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě i ke kladnému hodnocení. Z pohledu školitele pak navrhuji hodnotit známkou

výborně.

V Praze dne 7.9.2016 Mgr. Eva Landová, Ph.D.